Prioridades, da LDO de 2025, Lei nº 7.277, de 02 de outubro de 2024, no 
programa 0100 – Programa de Gestão e Manutenção de Serviços, a ação: 
“Renovação da frota da SMDEC”, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico; e para abertura de crédito especial adicional no valor de R$ 
147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais). 

A Mensagem Justificativa informa que o presente Projeto de Lei 
tem por objetivo possibilitar que a SMDEC adquira um veículo, já que 
atualmente não possui carros, dependendo da disponibilidade de veículos de 
outras secretarias. Explica que a aquisição facilitará o deslocamento de seus